



ROTULAGEM DE PRODUTOS

A seguir, estão presentes as informações nutricionais dos produtos, divididos por sabor e peso. Ao final do documento encontram-se as informações comuns aos produtos, como dados do fabricante e indicações sobre a conservação dos alimentos.

- **PÃO DE QUEIJO PREMIUM**

Para 16 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: 125			
Porção: 16 g (1 unidade)			
	100 g	16 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	44	2
Carboidratos (g)	31	4,9	2
Açúcares totais (g)	2,2	0,4	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	5	0,8	2
Gorduras totais (g)	15	2,4	4
Gorduras saturadas (g)	3,8	0,6	3
Gorduras trans (g)	0,6	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,2	0	0
Sódio (mg)	383	61	3

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Para 25 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: 80			
Porção: 25 g (1 unidade)			
	100 g	25 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	71	4
Carboidratos (g)	31	7,8	3
Açúcares totais (g)	2,2	0,6	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	5	1,3	3
Gorduras totais (g)	15	3,8	6
Gorduras saturadas (g)	3,8	1	5
Gorduras trans (g)	0,6	0,2	10
Fibras alimentares (g)	0,2	0,1	0
Sódio (mg)	383	96	5

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



Para 60 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: cerca de 33			
Porção: 60 g (1 unidade)			
	100 g	60 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	169	8
Carboidratos (g)	31	19	6
Açúcares totais (g)	2,2	1,3	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	5	3	6
Gorduras totais (g)	15	9	14
Gorduras saturadas (g)	3,8	2,3	12
Gorduras trans (g)	0,6	0,4	20
Fibras alimentares (g)	0,2	0,1	0
Sódio (mg)	383	230	12

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Para 75 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: cerca de 27			
Porção: 75 g (1 unidade)			
	100 g	75 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	207	10
Carboidratos (g)	31	23	8
Açúcares totais (g)	2,2	1,7	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	5	3,8	8
Gorduras totais (g)	15	11	17
Gorduras saturadas (g)	3,8	2,9	15
Gorduras trans (g)	0,6	0,5	25
Fibras alimentares (g)	0,2	0,2	1
Sódio (mg)	383	287	14

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



MODELO AGREGADO – TABELA NUTRICIONAL – PÃO DE QUEIJO PREMIUM EMBALAGEM COMERCIAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	Pão de queijo Porções por emb.: 125 Porção: 16 g (1 unidade)			Pão de queijo Porções por emb.: 80 Porção: 25 g (1 unidade)			Pão de queijo Porções por emb.: cerca de 33 Porção: 60 g (1 unidade)			Pão de queijo Porções por emb.: cerca de 27 Porção: 75 g (1 unidade)		
	100 g	16 g	%VD*	100 g	25 g	%VD*	100 g	60 g	%VD*	100 g	75 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	44	2	279	71	4	279	169	8	279	207	10
Carboidratos (g)	31	4,9	2	31	7,8	3	31	19	6	31	23	8
Açúcares totais (g)	2,2	0,4		2,2	0,6		2,2	1,3		2,2	1,7	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proteínas (g)	5	0,8	2	5	1,3	3	5	3	6	5	3,8	8
Gorduras totais (g)	15	2,4	4	15	3,8	6	15	9	14	15	11	17
Gorduras saturadas (g)	3,8	0,6	3	3,8	1	5	3,8	2,3	12	3,8	2,9	15
Gorduras trans (g)	0,6	0,1	5	0,6	0,2	10	0,6	0,4	20	0,6	0,5	25
Fibras alimentares (g)	0,2	0	0	0,2	0,1	0	0,2	0,1	0	0,2	0,2	1
Sódio (mg)	383	61	3	383	96	5	383	230	12	383	287	14

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



- **CHIPA QUEIJO**

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 29			
Porção: 35 g (1 unidade)			
	100 g	35 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	99	5
Carboidratos (g)	31	11	4
Açúcares totais (g)	2,2	0,8	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	5	1,8	4
Gorduras totais (g)	15	5,3	8
Gorduras saturadas (g)	3,8	1,3	7
Gorduras trans (g)	0,6	0,2	10
Fibras alimentares (g)	0,2	0,1	0
Sódio (mg)	383	134	7

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Ingredientes: Polvilho doce, leite, queijo meia cura, ovos, óleo de soja, polvilho azedo, queijo parmesão, margarina, sal e corante natural curcuma. **ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, OVO E DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.**

- **CHIPA CALABRESA**

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 29			
Porção: 35 g (1 unidade)			
	100 g	35 g	%VD*
Valor energético (kcal)	263	91	5
Carboidratos (g)	32	11	4
Açúcares totais (g)	2,3	0,8	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	6,6	2,3	5
Gorduras totais (g)	12	4,2	6
Gorduras saturadas (g)	3,5	1,2	6
Gorduras trans (g)	0,3	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,2	0	0
Sódio (mg)	449	157	8

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Ingredientes: Polvilho doce, leite, queijo meia cura, ovos, linguiça calabresa, óleo de soja, polvilho azedo, queijo parmesão, margarina, sal e corante natural curcuma. **ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, OVO E DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.**



MODELO AGREGADO – TABELA NUTRICIONAL – CHIPAS

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	Chipa de queijo Porções por emb.: cerca de 29 Porção: 35 g (1 unidade)			Chipa de calabresa Porções por emb.: cerca de 29 Porção: 35 g (1 unidade)		
	100 g	35 g	%VD*	100 g	35 g	%VD*
Valor energético (kcal)	279	99	5	263	91	5
Carboidratos (g)	31	11	4	32	11	4
Açúcares totais (g)	2,2	0,8		2,3	0,8	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0	0	0	0
Proteínas (g)	5	1,8	4	6,6	2,3	5
Gorduras totais (g)	15	5,3	8	12	4,2	6
Gorduras saturadas (g)	3,8	1,3	7	3,5	1,2	6
Gorduras trans (g)	0,6	0,2	10	0,3	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,2	0,1	0	0,2	0	0
Sódio (mg)	383	134	7	449	157	8

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

ESPECIFICAÇÃO DA TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Fundo: Branco

Cor do texto: Preto

Tipo de fonte: Arial

Tipografia de “Informações nutricionais”: Tamanho da fonte 8 em negrito, caixa alta e centralizado.

Tipografia de “porção” e “porções por embalagem”: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia de “100 g”, “16 g”, “25 g”, “35 g”, “45 g”, “50 g”, “60g”, “75 g” e “%VD”: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia dos nomes constituintes: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia dos valores nutricionais: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia da nota de rodapé*: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Altura da linha da grade: Todas as linhas devem ter a mesma altura.

Itens “Açúcares totais”, “Gordura saturada” e “Gordura trans”: estes itens são considerados de primeiro nível e devem ter recuo* de “n”.

Item “Açúcares adicionados”: este item é considerado de segundo nível e deve ter recuo** de “nn”.

****Referência:** letra “n”, em caixa baixa, com mesmo tipo de fonte e corpo tipográfico usado para o nome dos constituintes.



- PÃO DE QUEIJO ESPECIAL

Para 16 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: 125			
Porção: 16 g (1 unidade)			
	100 g	16 g	%VD*
Valor energético (kcal)	254	41	2
Carboidratos (g)	34	5,4	2
Açúcares totais (g)	2,3	0,4	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	2,4	0,4	1
Gorduras totais (g)	12	2	3
Gorduras saturadas (g)	2,4	0,4	2
Gorduras trans (g)	0,1	0	0
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0
Sódio (mg)	478	76	4

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Para 25 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: 80			
Porção: 25 g (1 unidade)			
	100 g	25 g	%VD*
Valor energético (kcal)	254	63	3
Carboidratos (g)	34	8,5	3
Açúcares totais (g)	2,3	0,6	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	2,4	0,6	1
Gorduras totais (g)	12	3	5
Gorduras saturadas (g)	2,4	0,6	3
Gorduras trans (g)	0,1	0	0
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0
Sódio (mg)	478	120	6

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Para 50 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: 40			
Porção: 50 g (1 unidade)			
	100 g	50 g	%VD*
Valor energético (kcal)	254	127	6
Carboidratos (g)	34	17	6
Açúcares totais (g)	2,3	1,2	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	2,4	1,2	2
Gorduras totais (g)	12	6	9
Gorduras saturadas (g)	2,4	1,2	6
Gorduras trans (g)	0,1	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,1	0,1	0
Sódio (mg)	478	239	12

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



Para 90 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: cerca de 22 Porção: 90 g (1 unidade)			
	100 g	90 g	%VD*
Valor energético (kcal)	254	232	12
Carboidratos (g)	34	31	10
Açúcares totais (g)	2,3	2,1	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	2,4	2,2	4
Gorduras totais (g)	12	11	17
Gorduras saturadas (g)	2,4	2,2	11
Gorduras trans (g)	0,1	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,1	0,1	0
Sódio (mg)	478	430	22

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

MODELO AGREGADO – TABELA NUTRICIONAL – PÃO DE QUEIJO ESPECIAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	Pão de queijo Porções por emb.: 125 Porção: 16 g (1 unidade)			Pão de queijo Porções por emb.: 80 Porção: 25 g (1 unidade)			Pão de queijo Porções por emb.: 40 Porção: 50 g (1 unidade)			Pão de queijo Porções por emb.: cerca de 22 Porção: 90 g (1 unidade)		
	100 g	16 g	%VD*	100 g	25 g	%VD*	100 g	50 g	%VD*	100 g	90 g	%VD*
Valor energético (kcal)	254	41	2	254	63	3	254	127	6	254	232	12
Carboidratos (g)	34	5,4	2	34	8,5	3	34	17	6	34	31	10
Açúcares totais (g)	2,3	0,4		2,3	0,6		2,3	1,2		2,3	2,1	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proteínas (g)	2,4	0,4	1	2,4	0,6	1	2,4	1,2	2	2,4	2,2	4
Gorduras totais (g)	12	2	3	12	3	5	12	6	9	12	11	17
Gorduras saturadas (g)	2,4	0,4	2	2,4	0,6	3	2,4	1,2	6	2,4	2,2	11
Gorduras trans (g)	0,1	0	0	0,1	0	0	0,1	0,1	5	0,1	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0	0,1	0	0	0,1	0,1	0	0,1	0,1	0
Sódio (mg)	478	76	4	478	120	6	478	239	12	478	430	22

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Ingredientes: Polvilho doce, leite, ovos, óleo de soja, polvilho azedo, queijo meia cura, margarina, sal, corante natural curcuma e aroma idêntico ao natural de queijo.

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, OVO E DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.

ESPECIFICAÇÃO DA TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Fundo: Branco

Cor do texto: Preto

Tipo de fonte: Arial

Tipografia de “Informações nutricionais”: Tamanho da fonte 8 em negrito, caixa alta e centralizado.

Tipografia de “porção” e “porções por embalagem”: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia de “100g”, “16 g”, “25 g”, “50 g”, “90 g” e “%VD*”: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia dos nomes constituintes: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia dos valores nutricionais: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia da nota de rodapé*: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Altura da linha da grade: Todas as linhas devem ter a mesma altura.

Itens “Açúcares totais”, “Gordura saturada” e “Gordura trans”: estes itens são considerados de primeiro nível e devem ter recuo* de “n”.

Item “Açúcares adicionados”: este item é considerado de segundo nível e deve ter recuo** de “nn”.

***Referência: letra “n”, em caixa baixa, com mesmo tipo de fonte e corpo tipográfico usado para o nome dos constituintes.*



- **PALITO DE PROVOLONE**

Para 35 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: cerca de 57 Porção: 35 g (1 unidade)			
	100 g	35 g	%VD
Valor energético (kcal)	263	91	5
Carboidratos (g)	35	12	4
Açúcares totais (g)	2,3	0,8	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	3,7	1,3	3
Gorduras totais (g)	12	4,2	6
Gorduras saturadas (g)	3	1,1	6
Gorduras trans (g)	0,1	0	0
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0
Sódio (mg)	553	194	10

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Para 80 g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por emb.: 25 Porção: 80 g (1 unidade)			
	100 g	80 g	%VD
Valor energético (kcal)	263	211	11
Carboidratos (g)	35	28	9
Açúcares totais (g)	2,3	1,8	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	3,7	3	6
Gorduras totais (g)	12	9,6	15
Gorduras saturadas (g)	3	2,4	12
Gorduras trans (g)	0,1	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,1	0,1	0
Sódio (mg)	553	442	22

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

MODELO AGREGADO – TABELA NUTRICIONAL – PALITO DE PROVOLONE

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	Palito de Provolone Porções por emb.: cerca de 57 Porção: 35 g (1 unidade)			Palito de Provolone Porções por emb.: 25 Porção: 80 g (1 unidade)		
	100 g	35 g	%VD	100 g	80 g	%VD
Valor energético (kcal)	263	91	5	263	211	11
Carboidratos (g)	35	12	4	35	28	9
Açúcares totais (g)	2,3	0,8		2,3	1,8	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0	0	0	0
Proteínas (g)	3,7	1,3	3	3,7	3	6
Gorduras totais (g)	12	4,2	6	12	9,6	15
Gorduras saturadas (g)	3	1,1	6	3	2,4	12
Gorduras trans (g)	0,1	0	0	0,1	0,1	5
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0	0,1	0,1	0
Sódio (mg)	553	194	10	553	442	22

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Ingredientes: Polvilho doce, leite, ovos, óleo de soja, queijo provolone, polvilho azedo, queijo meia cura, margarina, sal, aroma idêntico ao natural de fumaça e corante natural curcuma. **ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, OVO E DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.**

ESPECIFICAÇÃO DA TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Fundo: Branco

Cor do texto: Preto

Tipo de fonte: Arial

Tipografia de “Informações nutricionais”: Tamanho da fonte 8 em negrito, caixa alta e centralizado.

Tipografia de “porção” e “porções por embalagem”: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia de “100g”, “35 g”, “80 g” e “%VD”: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia dos nomes constituintes: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia dos valores nutricionais: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia da nota de rodapé*: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Altura da linha da grade: Todas as linhas devem ter a mesma altura.

Itens “Açúcares totais”, “Gordura saturada” e “Gordura trans”: estes itens são considerados de primeiro nível e devem ter recuo* de “n”.

Item “Açúcares adicionados”: este item é considerado de segundo nível e deve ter recuo** de “nn”.

***Referência: letra “n”, em caixa baixa, com mesmo tipo de fonte e corpo tipográfico usado para o nome dos constituintes.*



- PÃO DE QUEIJO MULTIGRÃOS

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 80			
Porção: 25 g (1 unidade)			
	100 g	25 g	%VD*
Valor energético (kcal)	255	62	3
Carboidratos (g)	30	7,5	3
Açúcares totais (g)	2,4	0,6	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	4,1	1	2
Gorduras totais (g)	13	3	5
Gorduras saturadas (g)	3	0,8	4
Gorduras trans (g)	0,1	0	0
Fibras alimentares (g)	1	0,3	1
Sódio (mg)	564	141	7

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Ingredientes: Polvilho doce, leite, ovos, óleo de soja, queijo meia cura, polvilho azedo, queijo parmesão, margarina, semente de gergelim, semente de chia, semente de linhaça, sal e corante natural curcuma. **ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, OVO E DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.**

ESPECIFICAÇÃO DA TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Fundo: Branco

Cor do texto: Preto

Tipo de fonte: Arial

Tipografia de “Informações nutricionais”: Tamanho da fonte 8 em negrito, caixa alta e centralizado.

Tipografia de “porção” e “porções por embalagem”: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia de “100g”, “35 g”, “80 g” e “%VD”: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia dos nomes constituintes: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Tipografia dos valores nutricionais: Tamanho da fonte 6 e centralizado.

Tipografia da nota de rodapé*: Tamanho da fonte 6 e a esquerda.

Altura da linha da grade: Todas as linhas devem ter a mesma altura.

Itens “Açúcares totais”, “Gordura saturada” e “Gordura trans”: estes itens são considerados de primeiro nível e devem ter recuo* de “n”.

Item “Açúcares adicionados”: este item é considerado de segundo nível e deve ter recuo** de “nn”.

****Referência:** letra “n”, em caixa baixa, com mesmo tipo de fonte e corpo tipográfico usado para o nome dos constituintes.



INFORMAÇÕES GERAIS A SEREM INSERIDAS NA ROTULAGEM - COMUNS AOS PRODUTOS

- Denominação de venda (nome do produto);
- Lista de ingredientes específica de cada produto;
- Lista de alergênicos em negrito e caixa alta, específica de cada produto logo em seguida da lista de ingredientes;
- Conteúdo líquido (Peso em gramas);
- Modo de conservação indicado pelo fabricante:
 - PRODUTO CONGELADO: Manter congelado, entre -18 °C e 0 °C. Após aberto consumir imediatamente. Não recongelar.
- Modo de preparo :
 - Forno convencional ou elétrico:
 - 1º - Pré-aqueça o forno a 180 °C por 10 minutos.
 - 2º - Disponha o produto ainda congelado em uma assadeira, distantes 1 cm uns dos outros.
 - 3º - Asse o produto por aproximadamente 30 minutos ou até que eles dourem levemente.
 - 4º - Retire do forno e aguarde 5 minutos antes de servi-los ou expô-los em estufas.
 - Airfryer:
 - 1º - Pré-aqueça a Airfryer a 180 °C por 10 minutos.
 - 2º - Disponha o produto ainda congelado distantes 1 cm uns dos outros.
 - 3º - Asse o produto por aproximadamente 18 minutos ou até que eles dourem levemente.
 - 4º - Retire do forno e aguarde 5 minutos antes de servi-los ou expô-los em estufas.
- Lote/Data de fabricação e validade;
 - Geralmente se estima um retângulo destacado da arte para a gravação destas informações (principalmente em caso de uso de datadoras manuais)
 - Validade: 6 meses a partir da data de fabricação.
- Informações do fabricante (Razão social, CNPJ, endereço completo);
 - Queijo Mais LTDA. CNPJ: 47.541.524/0001-53. Rua Imaculada Conceição, 181, Loja G2, Rebouças - Curitiba/PR CEP 80.215-030. Telefone: (41) 3322-0038 / (41) 9 8852-4519.
- Frase INDÚSTRIA BRASILEIRA.

Ana Beatriz T. Avanso
Médica Veterinária
CRMV/PR 19991

Ana Beatriz Avanso